
Beräkningssimuleringar som har
gjorts vid Chalmers visar på en
mycket stor potential att minska
eller till och med eliminera risken
för mögeltillväxt på kallvindar om
ventilationen kontrolleras på ett
intelligent sätt och detta har
bekräftats av praktiska försök som
genomförts av företaget Ventotech.
Under vintern har ett antal småhus
på olika håll i Sverige utrustats
med företagets patentsökta
ventilationsprincip. Mätningarna
har tydligt visat att principen att
ventilera endast när det är
fuktmässigt gynnsamt fungerar bra
och viktiga lärdomar om hur
tekniken kan finslipas har dragits.

Ett flertal studier gjorda av bland andra
Chalmers, KTH och Anticimex har visat
att fukt och mögel på kallvindar är ett
stort och växande problem. Detta är till
stor del orsakat av att vindar isoleras allt
mer i energibesparingssyfte och därmed
generellt sett är kallare nu än tidigare. Det
finns emellertid en potential att minska
eller helt eliminera fuktproblemen genom
att kontrollera uteluftsventilationen, och
se till att vindsutrymmet ventileras endast
när det är fuktmässigt gynnsamt. Förutom
möjligheten att torka ut befintliga fukt-
skadade vindar, gör en styrd mekanisk
ventilation det möjligt att bygga helt täta
vindskonstruktioner vid nyproduktion.
Detta kan i vissa fall vara byggnadstek-
niskt gynnsamt, och analyser har visat att
det inte medför någon merkostnad i pro-
duktionen 1).

Det nystartade innovationsföretaget
Ventotech AB i Göteborg har tagit fasta
på just detta och utvecklar ett kommersi-
ellt system för styrd ventilation av kall-
vindar, kallat Ventovind. Verksamheten
har varit i gång sedan våren 2006. Under
vintersäsongen har ett antal installationer
varit i drift; i befintliga och nybyggda hus
med och utan fuktskador. Erfarenheterna

från dessa är viktiga för att vidareutveckla
och finslipa tekniken.

Ventilation av kallvindar
Fuktproblem på vindar kan uppstå som en
konsekvens av att fukt transporteras in:
genom att det regnar in, att fuktig luft
läcker upp från bostaden genom ett otätt
vindsbjälklag eller genom att uteluft kon-
denserar på kalla ytor på vinden under pe-
rioder med så kallad nattutstrålning. Fukt-
problem kan också uppstå om byggfuk-
tigt virke inte kan torkas ut tillräckligt
snabbt efter att huset rests och byggts fär-
digt. Mindre mängder byggfukt är nor-
malt, men riktigt stora mängder kan före-
komma i fall där oskyddat byggnadsmate-
rial utsatts för regn.

Åsikterna om hur man ska undvika och
åtgärda problemen är många. Det är svårt
att hitta några byggnadstekniska lösning-
ar. Rådet att bygga helt lufttäta vinds-
bjälklag är bra, men ofta svårt att uppnå.
Det går att åtgärda symptomen genom att
värma upp vindsutrymmet eller sätta in
avfuktare men sådana lösningar drar en
hel del energi och är dyra och det är önsk-
värt att kunna lösa problemen med venti-
lation. Ventilation av vindsutrymmet är
dock inte alltid gynnsamt och det är ofta
svårt att bedöma om en vind med fuktpro-

blem har för mycket eller för lite uteluft-
ventilation. Det finns också ett speciellt
behov av förstärkt ventilation i samband
med att eventuell byggfukt ska torka ut.
Det är praktiskt taget omöjligt att åstad-
komma en självdragsventilation som fun-
gerar bra under alla driftskeden och under
alla årstider. Ett effektivare sätt att lösa
ventilationsproblematiken är att åstad-
komma en kontrollerad ventilation som
anpassar sig efter rådande omständigheter
och endast ventilerar om och när det är
gynnsamt. 

Beräkningssimuleringar som har gjorts
vid Chalmers visar på en mycket stor po-
tential att minska eller till och med elimi-
nera risken för mögeltillväxt på kallvin-
dar om ventilationen kontrolleras på ett
intelligent sätt.

Avknoppningsföretag från Chalmers
Ventotech är ett avknoppningsföretag
från Chalmers. Det grundades av Carl-
Eric Hagentoft under våren 2006 och lig-
ger nu under företagsinkubatorn Chal-
mers Innovation. Företagets patentsökta
uppfinning är en reglerprincip för att styra
ventilationen baserat på en jämförelse av
klimaten ute och inne.

Ventilationen, enligt denna princip,
ombesörjs i sin enklaste form av en till-
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Figur 1: Schematisk bild över en installation för
styrd ventilation. Två sensorer mäter klimaten

utomhus och på vinden. Mätvärdena 
behandlas av en processor i 

styrboxen, som beslutar 
om ventilationen 

ska starta.



luftsßäkt och ett frånluftsspjäll. Ventila-
tionen startar när det är gynnsamt att ven-
tilera. Under perioder då det är fuktmäs-
sigt fördelaktigt med en tät vind avbryts
ventilationen och vinden isoleras från
omgivningen. En dataenhet i vindsutrym-
met förser ventilationssystemet med styr-
signaler och den styr efter uppmätta kli-
matdata på vinden och utomhus som sam-
las in av sensorer, Þgur 1. En mikropro-
cessor i dataenheten läser av sensorerna
och en beräkningsalgoritm avgör om ven-
tilationen ska vara öppen eller stängd. Ju
tätare vindskonstruktionen är, desto bättre
fungerar principen. All ventilation ska
helst ske via ßäkten och spjället och ju
mindre okontrollerad ventilation man har
desto bättre verkningsgrad får man på ut-
torkningen. Vid installation i beÞntliga
hus måste beÞntlig ventilation i takfot,
gavelspetsar och nock tätas. Det är prak-
tiskt omöjligt att få ett beÞntligt hus full-
ständigt tätt och ett visst tjuvläckage kan
accepteras.

Under vintersäsongen 2006/2007 har
ett antal installationer varit i drift i villor
av skiftande karaktär i olika delar av Sve-
rige. Allt från 1930-talshus med svåra
fukt- och mögelproblem till helt nya fa-
brikstillverkade hus har funnits med i un-
dersökningen. Innovationsföretaget är
mycket måna om att lära sig hur princi-
pen fungerar under olika förutsättningar
och veriÞera att tekniken fungerar i alla
led innan en kommersiell satsning görs.
Därför har samtliga installationer nog-
grant övervakats kontinuerligt. Resultaten
har varit mycket positiva och en serietill-
verkning kommer att inledas under våren
2007.

MŠtningar
I några fall har försök gjorts där mätning-
arna har kunnat kombineras med parallel-
la studier av referensvindar. Ett sådant
fall har utgjorts av ett ett och ett halv-
planshus byggt 1968 i Stockholmsområ-
det. Husägaren hade här observerat mö-
gelpåväxt på råsponten i den nordliga av
husets två sidovindar. Ingen påväxt kunde
dock ses i den sydliga vinden, som var
identisk till geometri och ventilation. Den
beÞntliga ventilationen utgjordes av två
gavelventiler i vardera sidovinden och två
gavelventiler i nockvinden. Vindarna stod
i kontakt med varandra via luftspalter un-
der råsponten upp till nockvinden. En
styrd ventilation installerades på den
nordliga sidovinden den 4 januari 2007. I
samband med detta tätades luftspalten
upp mot nockvinden med hjälp av drev-
ningsisolering. En tilluftsßäkt och ett
frånluftsspjäll monterades i de två gavel-
ventilerna.

Husägaren hade själv kontinuerligt
loggat klimaten utomhus och på båda si-
dovindarna sedan knappt ett år tillbaka
och dessa mätningar fortgick efter instal-
lationen, Þgur 2. Mätningarna visar att in-
stallationen för den styrda ventilationen

fungerar såsom avsett. I samband med in-
stallationen, den 4 januari, ses en tydlig
avvikelse nedåt vad gäller relativ luftfuk-
tighet i försöksvinden medan referensvin-
den håller sig på en oförändrad nivå. Re-
ferensvindens synbara uttorkning från
mars och framåt är framför allt en konse-
kvens av att temperaturen på sydsidan sti-
ger i takt med att vårsolen blir mer och
mer framträdande.

Figur 3 visar en jämförelse mellan de
två vindarna i termer av absolut luftfuk-
tighet och är samtidigt en tydlig illustra-
tion av ventilationsprincipen. Mätpunk-
terna visar ånghalten i vindsluften plot-
tad mot ånghalten i utomhusluften. För
traditionella självdragsventilerade vindar

tenderar sådana mätpunkter att samlas
med tyngdpunkten något över ett till ett-
linjen. Detta kommer av att luften på
vinden i huvudsak utgörs av utomhusluf-
ten som får ett visst fukttillskott – exem-
pelvis från bostadsutrymmet genom en
otät ångspärr eller från uppfuktat trävirke
under varma uttorkningsperioder. Detta
är precis vad som illustreras av mätning-
arna på referensvinden i Þgur 3. Punkter-
na ligger mestadels samlade strax över
ett till ett-linjen. Periodvis uppträder
dock ett kraftigt fukttillskott. Detta sam-
manfaller med att temperaturen utomhus
börjar stiga och att solinstrålningen på
yttertaket ökar, och torde därmed vara en
konsekvens av att fukt frigörs från trävir-
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Figur 2: Relativ luftfuktighet i sidovind med den styrda ventilationen (nordlig
sida) samt referensvind (sydlig sida) i fšrsškshus i Stockholmstrakten.

Installationen pŒ den norra vinden gjordes den 4 januari 2007.

Figur 3: •nghalter i sidovind med den styrda ventilationen (nordlig sida) samt
referensvind (sydlig sida) i fšrsškshus i Stockholmstrakten. Punkterna

representerar timvŠrden fšr samma period som i Þgur 2. Det inringade omrŒdet
visar perioder med fšrhšjd temperatur pŒ referensvinden.
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